
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  45Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

TERMO DE FOMENTO Nº 04/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/831311
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2023.
PARTES: IDEFLOR-Bio e ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁ-
RIO DOS PESCADORES ARTESANAIS, AQUICULTORES E EXTRATIVISTAS 
DO MUNICÍPIO DE SALVATERRA - AQUIPESCA, CNPJ Nº. 21.872.018/0001-53.
OBJETO: PROJETO TRILHAS ECOLÓGICAS: CONSERVAÇÃO, SAÚDE E EDU-
CAÇÃO AMBIENTAL”, que pela transferência de recursos financeiros apoiará 
o evento esportivo (corrida de 06 km).
VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO:PTRES – 8365; FONTE DE RECURSOS – 01500000001; ELE-
MENTO DE DESPESA – 335041; PI – 23EMEN00314
ASSINATURA: 21/12/2023.
VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES CONTADOS DA DATA DE PUBLICAÇÃO
SIGNATÁRIOS: Nilson Pinto de Oliveira Presidente do IDEFLOR-Bio e MAYA-
NA PENA RAIOL BARBOSA Gestora pela AQUIPESCA.

Protocolo: 1026191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 2182/2023-SAGA 
Belém, 20 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/1437929
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servido-
ra MAYSA NAZARÉ FERREIRA DA SILVA, Assistente Administrativo, MF 
771503/1, lotada no CEOF, referente ao triênio de 2008/2011, no período 
de 15.01.2024 a 14/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1026124

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 354/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 309/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Supervisor da Turma II, do Modulo III, na 
modalidade presencial, do Curso de Formação da Guarda Municipal de Ma-
rabá, aprovado pela Resolução nº 384/2021 – CONSUP e Resolução nº 
464/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 764/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 14 de Dezembro de 2023
Valor Global: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Vigência: 03 (meses) meses e 29 (vinte e nove) dias, com inicio em 
03/01/2024 e término em 01/05/2024
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Naturezas: 339036 e 339047
Fontes: 01700000006 e 02700000006
Contratado: DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO
CPF: 959.668.972-04 
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1026196
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 355/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 310/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Supervisor da Turma II, para o Curso Com-
plementar de Habilitação em Armas Longas da Guarda Municipal de Mara-
bá, aprovado pela Resolução nº 465/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 766/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 14 de Dezembro de 2023
Valor Global: R$ 120,00 (cento e vinte reais)
Vigência: 03 (três) meses e 17 (dezessete) dias, com inicio em 15/01/2024 
e término em 01/05/2024
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Naturezas: 339036 e 339047
Fontes: 01700000006 e 02700000006
Contratado: DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO
CPF: 959.668.972-04 
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1026198

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO, para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especi-
ficações estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 05/01/2024.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 21 de dezembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação-SEGUP

Protocolo: 1026282

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 472/2023-CONSEP
EMENTA: Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas do Fundo Esta-
dual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, constante do RELA-
TÓRIO DE GESTÃO - Período de janeiro a dezembro de 2022 (ORÇAMENTO 
2019/2020/2021).
O Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa Social (CONSEP), no 
uso das atribuições legais, conferidas pela Lei Estadual nº 7.584, de 28 de 
dezembro 2011, com alterações da Lei Estadual nº 8.906, de 06 de novem-
bro de 2019; Resolução nº 351/18-CONSEP, de 12 de dezembro de 2018 
- Regimento Interno do Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social (CONSEP), homologada pelo Decreto Estadual nº 315, de 20 de se-
tembro de 2019, e Resolução nº 408/2020-CONSEP, de 21 de dezembro de 
2020, homologada pelo Decreto Estadual nº 1.465, de 12 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública aos 
Estados e Distrito Federal, assegurados no inciso I do art. 7º da Lei Federal 
nº 13.756, de 12 de dezembro de 2018;
CONSIDERANDO que no Estado do Pará, o Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social (FESPDS) foi instituído pela Lei Estadual nº 8.906, 
de 06 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO a Comissão Técnica de Acompanhamento, Monitoramen-
to e Avaliação (CTAMA), criada pela Resolução nº 397/2020-CONSEP, de 
10 de setembro de 2020, homologada pelo Decreto Estadual nº 1.139, de 
09 de novembro de 2020, instituída no âmbito do Conselho Estadual de 
Segurança Pública com a missão de acompanhar e monitorar os recursos 
do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social (FESPDS);
CONSIDERANDO que na 380ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social (CONSEP), realizada em 25 de maio 
de 2023, o Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social (FESPDS) fez a apresentação da Prestação de Contas dos re-
cursos repassados pela Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP);
CONSIDERANDO o Relatório/Parecer apresentado pelo Conselheiro Titular 
Marcelo Silva de Freitas - Representante da Sociedade Paraense de 
Defesa dos Direitos Humanos (SDDH) - Coordenador-Geral da Comissão 
Técnica de Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação (CTAMA), 
designada pela PORTARIA Nº 002/2023-CONSEP, de 28 de março de 
2023, na 384ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de dezembro de 2022, 
no Centro Integrado de Comando e Controle (CICC);
CONSIDERANDO finalmente, a manifestação favorável da unanimidade 
dos Conselheiros presentes na 384ª Reunião Ordinária do CONSEP, reali-
zada em em 14 de dezembro de 2023, no Centro Integrado de Comando 
e Controle (CICC).
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a prestação de Contas do Fundo Estadual de Segu-
rança Pública e Defesa Social (FESPDS), constante do PROCESSO nº 
006/2023-CONSEP - Relatório de Gestão - Janeiro a Dezembro - 2022, 
Orçamento 2019/2020/2021;
Art. 2º - A Presidência do Conselho Estadual de Segurança Pública e Defe-
sa Social (CONSEP), deverá envidar esforços junto aos seus pares, visando 
o cumprimento das presentes recomendações;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social


